²² Si veda, a titolo di esempio, quanto chiedono il 13 ottobre 1314 Ermanno e Nicolò da Gemona, «ambaxatores comunis et hominum de Glemona pro comuni et hominibus et mercatoribus de Glemona et de eius districtu quatenus... placeat vobis procurare et facere et licenciam dare quod mercatores et homines de Glemona et eius districtu possint et valleant secure et libere et expedite ire et redire et stare cum personis et mercandariis et aliis eorum rebus in civitate et per civitatem Tervisii et per eius districtum solvendo mudas consuetas in locis et per locis consuetis, non obstante aliquibus represaleis concessis vel concedendis alicui persone per comune Tervisii». Il consiglio dei 300 il giorno 15 ottobre accoglie la richiesta con la condizione che entro 3 mesi il comune di Gemona renda giustizia a Rambaldo del fu Endrigo, cittadino di Treviso, in lite con Savio da Gemona (BCapTV, scat. 15, *Reformationes* 1315, c. 29v-30rv).

MODO GENERICO, È LA «STRADA NOVA QUE VADIT AD PONTEM, QUE EST AB ISTA PARTE PLAVIS» E DELLA QUALE SI ORDINA UN PROLUNGAMENTO OLTRE IL PONTE («QUOD UNA STRADA FIAT AB ILLA PARTE PLAVIS A CAPITE PONTIS»).²³ L'IMPORTANZA RIPOSTA SU QUESTO NUOVO ASSE VIARIO VIENE RIBADITA IN UNA ADDIZIONE AGLI STATUTI DEL 1314 CON LA QUALE SI OBBLIGA IL PODESTÀ DI ANDARE DI PERSONA AD ISPEZIONARE IL PONTE SUL PIAVE E LA «VIA QUE APPELLATUR CALIS ALTA ET VIAM DE OPITERGIO ET PONTES DICTARUM VIARUM». NELLE INTENZIONI DEL COMUNE IL PONTE SUL PIAVE DOVEVA SERVIRE PER IL PASSAGGIO DI CAVALLI E CARRI («QUOD SECURE POSSIT IRI CUM EQUIS ET PLAUSTRIS»); COSTITUIVA PERTANTO UN POTENZIAMENTO DELLE VIE COMMERCIALI A SERVIZIO DI QUELL'AREA.²⁴ NEL 1316 FURONO ORDINATI LAVORI STRAORDINARI DI MANUTENZIONE SUDDIVIDENDONE IL CARICO TRA UN RILEVANTE NUMERO DI PIEVI E REGOLE, A CIASCUNA DELLE QUALI FU AFFIDATO UN TRATTO O *PRENSA*.²⁵ NON SI SA QUANDO NÉ IN QUALE MISURA, MA ANCHE IL TRACCIATO DELLA CALLALTA SUBÌ ALCUNE MODIFICAZIONI. NEL 1352 NELLA DESCRIZIONE DELLE CONFINAZIONI DI UN MULINO E DI UN APPEZZAMENTO DI TERRA, DI PROPRIETÀ DEL MONASTERO DEL PERO A RIVA DI PRADENCINO SI INDICA LA *CALLALTA ANTIQUA* DISTINGUENDOLA DALLA «CALLALTA MAGNA PER QUAM ITUR TARVISII».²⁶ L'OSTINAZIONE CON LA QUALE PRIMA IL COMUNE DI TREVISO, E POI LA REPUBBLICA VENETA SI IMPEGNARONO A RICOSTRUIRE IL PONTE SUL PIAVE OGNIQUALVOLTA VENIVA DISTRUTTO, COSTITUISCE LA PROVA PIÙ EVIDENTE DELL'INTERESSE PARTICOLARE PER QUESTO ASSE STRADALE. SI POSSONO RICORDARE LE RICOSTRUZIONI DEL 1317 SOTTO LA DIREZIONE DEL PADOVANO GIOVANNI DA ABANO (CI È PERVENUTO UN REGISTRO CON L'INDICAZIONE ANALITICA DEI MATERIALI, DELLA LORO PROVENIENZA E DELLE SPESE PER IL TRASPORTO CON LE ZATTERE LUNGO IL PIAVE)²⁷ E DEL 1349-1350; DI QUEST'ULTIMA CI RESTA IL PROGETTO CON LA DESCRIZIONE PARTICOLAREGGIATA DEI MATERIALI NECESSARI E LE DIMENSIONI DEL MANUFATTO: IL PONTE DOVEVA ESSERE LUNGO CIRCA 78 METRI E LARGO QUASI 7. MA, COSA PIÙ INTERESSANTE, CI SONO NOTE LE MOTIVAZIONI CHE ERANO STATE ALL'ORIGINE DELLA DECISIONE DI METTER MANO NUOVAMENTE AD UN'OPERA COSÌ COSTOSA E CONTINUAMENTE ESPOSTA AL PERICOLO DELLA SUA DISTRUZIONE A CAUSA DELLE RICORRENTI PIENE DEL PIAVE: IL DOGE DICHIARÒ DI VOLER RICOSTRUIRE IL PONTE PER RENDERE PIÙ FACILE ED AGEVOLE IL VIAGGIO DI ANDATA E RITORNO VERSO LA GERMANIA DEI MERCANTI TEDESCHI GRAZIE ALLA NUOVA STRUTTURA.²⁸ QUESTO FATTO, PERÒ, COMPORTAVA UNA LUNGA DEVIAZIONE STRADALE PER CHI VOLEVA SEGUIRE LA VIA DI ALEMAGNA O QUELLA DI FELTRE E SUSCITÒ UNA VIVACE OPPOSIZIONE TRA I MERCANTI TEDESCHI, CON I QUALI NEGLI STESSI GIORNI ERA IN ATTO UN FORTE CONTENZIOSO CON VENEZIA A CAUSA DI UN ALTRO PROVVEDIMENTO NON GRADITO: L'OBBLIGO PER CHI TORNAVA IN GERMANIA DI PERCORRERE SOLAMENTE LA STRADA DI CONEGLIANO E SERRAVALLE E SI PROIBIVA LA VIA DI QUERO E FELTRE.²⁹ A CAUSA DELLE